
 

 
 

DELIBERAZIONE N. 2023 - 30 

 

OGGETTO: 7 MODIFICA SCHEDE PROGETTUALI PER GLI AMBITI DI INTERVENTO 

ANZIANI, DISABILI, FAMIGLIE CON MINORI, TRASVERSALE CHE 

INTEGRANO IL CONTRATTO DI SERVIZIO ``CONFERIMENTO DI SERVIZI 

SOCIO-ASSISTENZIALI, SOCIOEDUCATIVI E SOCIO-SANITARI 

ALL`AZIENDA SPECIALEFARMACIE COMUNALI RIUNITE E L`ASP REGGIO 

EMILIA CITTA` DELLE PERSONE PER IL PERIODO DAL 01/06/2022 AL 

31/12/2024``  

Reggio Emilia, questo giorno 24 (ventiquattro) del mese di maggio dell’anno 2023 nella sede 

dell’Azienda in Via Pietro Marani 9/1 Reggio Emilia 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

nominato con deliberazione dell’Assemblea dei Soci dell’ ASP “REGGIO EMILIA – Città delle 

Persone” n. 2021/5 del 25/02/2021, si è riunito alle ore 14,30 a seguito invito del Signor Presidente, 

con l’intervento dei Signori: 

      

N. Componenti Carica Presenti Assenti 

14 MARIELLA MARTINI Presidente X  

15 SIMONE CAPRARI VicePresidente X  

16 GIULIA NOTARI Consigliere X  

   3 -- 

 

Assistono alla seduta il Direttore dell’Azienda: Nadia Manni 

e il segretario verbalizzante: Anna Maria Lacala 

Il Presidente MARIELLA MARTINI assume la presidenza e, riscontrato legale il numero dei presenti per 

deliberare validamente, dichiara aperta la seduta. 



- 7  - 

MODIFICA SCHEDE PROGETTUALI PER GLI AMBITI DI INTERVENTO ANZIANI, DISABILI, 

FAMIGLIE CON MINORI, TRASVERSALE CHE INTEGRANO IL CONTRATTO DI SERVIZIO 

``CONFERIMENTO DI SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, SOCIOEDUCATIVI E SOCIO-SANITARI 

ALL`AZIENDA SPECIALEFARMACIE COMUNALI RIUNITE E L`ASP REGGIO EMILIA CITTA` 

DELLE PERSONE PER IL PERIODO DAL 01/06/2022 AL 31/12/2024``  

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

RICORDATO CHE: 

con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 28 del 23 giugno 2021 è stato approvato il 

Contratto di servizio – per il periodo 01/06/2021 – 31/12/2024 - tra il Comune di Reggio Emilia, 

l’AUSL di Reggio Emilia – Distretto di Reggio Emilia e l’ASP Reggio Emilia – Città delle Persone,  

PREMESSO CHE:  

con delibera di Consiglio comunale n. 86 del 30/03/2022 è stato approvato il Piano Programma 2022-

2024 dell’Azienda Speciale “Farmacie Comunali Riunite” che recepisce gli indirizzi 

dell'amministrazione comunale e definisce gli obiettivi generali e dell'attività caratteristica, il piano 

economico finanziario annuale e pluriennale e con il medesimo atto sono stati approvati i contratti di 

servizi di seguito elencati, nei quali sono indicate le modalità di gestione e le disposizioni che 

garantiscono l'erogazione dei servizi nel rispetto della normativa vigente: 

- Contratto di servizio per la Gestione delle Farmacie Comunali periodo 01/06/2022- 31/12/2024 

(Allegato B) 

- Contratto di servizio “Conferimento di servizi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari 

all'Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite e ad Asp Reggio Emilia Città delle Persone per il 

periodo dal 01/06/2022 al 31/12/2024” rispettivamente per i seguenti ambiti: 

 Anziani, 

 Disabili, 

 Famiglie con minori, 

 Trasversale; 

EVIDENZIATO CHE: 

- il Contratto “Conferimento di servizi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari all'Azienda 

Speciale Farmacie Comunali Riunite e all’Asp Reggio Emilia Città delle Persone per il periodo dal 

01/06/2022 al 31/12/2024” è composto dagli allegati A1, A2, A3, A4 dove sono articolate le funzioni 

e gli obiettivi per ciascuna area di intervento (anziani, disabili, famiglie con minori, trasversale); 



- con atto di Consiglio Comunale n. 86 del 30/05/2022 si stabiliva di dare mandato alla Giunta 

comunale di definire successivamente le schede tecniche progettuali dei singoli servizi conferiti sulla 

base del processo in corso di riorganizzazione e innovazione dei servizi assegnati e di apportare 

eventuali modifiche e integrazioni che si dovessero rendere necessarie agli allegati A1-A2-A3-A4 del 

contratto; 

-il gruppo di 'regia' composto dai diversi responsabili di Comune, ASP e FCR, per la durata del 

Contatto di servizio, governa e monitora i processi di riorganizzazione e di innovazione dei servizi 

nonché i processi di generazione della spesa socio-assistenziale e socio-sanitaria; 

DATO ATTO CHE: 

è stato svolto un confronto sui contenuti delle schede progettuali volto ad aggiornare costantemente 

la programmazione in relazione alle esigenze dei servizi; 

DATO ATTO CHE le modifiche proposte da ASP sommariamente riguardano: 

- Ambito anziani: la riduzione dei tempi in ingresso nelle case residenza per anziani, attraverso 

l’uso del precontratto 

- Ambito anziani: efficientamento della procedura di riassegnazione dagli appartamenti protetti 

- Ambito anziani: valorizzazione del progetto di ASP con UNIMORE denominato “Lively ageing: 

una rete integrata di servizi e tecnologie per il benessere degli anziani” 

- Ambito disabili: sinergie tra la palestra in essere al Villaggio e il centro multiservizi Vasconi e i 

servizi disabili di ASP 

- Ambito famiglie con minori: valutazione dei servizi semiresidenziali e nuove esigenze dei servizi 

residenziali 

- Ambito famiglie con minori: ridefinizione del servizio di sistema a rete di accoglienza h24 in 

seguito alla definizione del PRIS da parte dell’Amministrazione comunale 

PRESO ATTO CHE il Comune di Reggio Emilia, a seguito di questo percorso, con la 

delibera di Giunta Comunale n. 108 del 16.05.2023, acquisita al protocollo di ASP Reggio Emilia 

n.6588 del 19.05.2023, ha adottato le nuove schede come MODIFICA SCHEDE PROGETTUALI 

PER GLI AMBITI DI INTERVENTO ANZIANI, DISABILI, FAMIGLIE CON MINORI, 

TRASVERSALE CHE INTEGRANO IL CONTRATTO DI SERVIZIO “CONFERIMENTO DI 

SERVIZI SOCIO-ASSISTENZIALI, SOCIO-EDUCATIVI E SOCIO-SANITARI ALL'AZIENDA 

SPECIALE FARMACIE COMUNALI RIUNITE E L’ASP REGGIO EMILIA CITTÀ DELLE 

PERSONE PER IL PERIODO DAL 01/06/2022 AL 31/12/2024”; 

 CONSIDERATO CHE: 

la delibera di Giunta comunale n. 108 del 16.05.2023 richiama anche al corrispettivo erogato dal 

Comune di Reggio Emilia relativo al Contratto di servizio in oggetto a favore di ASP Reggio Emilia 



Città delle Persone che è pari a € 2.368.000 (capitolo 31516) per ciascuna annualità 2023-2024-2025, 

Missione/Programma 12.03, Piano Finanziario 1.03.02.15.000, con l'aggiunta dell'impegno 

2023/4718 e 2024/320 pari € 35.000 per ogni anno, per la Concessione da parte di ASP Città delle 

persone a favore del Comune di Reggio Emilia di palestra destinata ad attività motoria e socializzante 

di persone con disabilità, fino al 31/12/2024; 

RITENUTO quindi di approvare le schede progettuali per gli ambiti di intervento 

Anziani, Disabili, Famiglie con minori, Trasversale, che integrano il Contratto di servizio 

“Conferimento di servizi socio-assistenziali, socio-educativi e socio-sanitari all'Azienda Speciale 

Farmacie Comunali Riunite e l’Asp Reggio Emilia Città delle Persone, per il periodo dal 01/06/2022 

al 31/12/2024” così come definite nel testo degli allegati A1, A2, A3, A4, da ritenersi parte parte 

integrante e sostanziale; 

RITENUTO quindi di richiamare anche i contenuti economici della delibera di Giunta 

comunale n. 108 del 16.05.2023, anche al fine della costruzione del Bilancio previsionale 2023 e 

pluriennale, in via di redazione; 

DATO ATTO CHE responsabile del procedimento del presente atto è la Dirigente Area 

Servizi alla Persona;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico amministrativa della Dirigente proponente;  

ACQUISITO il parere di regolarità tecnico contabile della Dirigente Area Risorse; 

PRESO ATTO del parere favorevole espresso dal Direttore, ai sensi dell’articolo 28, 

comma 6 dello Statuto aziendale; 

RICHIAMATO l’articolo 28 dello Statuto aziendale sulla validità e sullo svolgimento 

delle sedute che prevede, al comma 3, che il Consiglio deliberi a maggioranza assoluta dei votanti, 

prevalendo in caso di parità il voto del Presidente e, al comma 5, che l’espressione del voto avvenga 

in forma palese, fatti salvi i casi in cui si tratti di questioni concernenti persone; 

Si procede alla votazione in forma palese della presente deliberazione e il Consiglio di 

Amministrazione all’unanimità dei presenti 

D E L I B E R A 

per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1. di approvare la modifica degli Allegati A1, A2, A3, A4,  contenenti le schede progettuali per 

gli ambiti di intervento Anziani, Disabili, Famiglie con minori, Trasversale che integrano il 

Contratto di servizio “Conferimento di servizi socio-assistenziali, socio-educativi e Socio-

sanitari all'Azienda Speciale Farmacie Comunali Riunite e l’Asp Reggio Emilia Città delle 



Persone, per il periodo dal 01/06/2022 al 31/12/2024” , allegati al presente atto come parte 

integrante e sostanziale; 

2. di prendere atto della somma stanziata dal Comune di Reggio Emilia per i contratti di servizio 

in oggetto nel Bilancio pluriennale 2023/2025, annualità 2023 e 2024, dando atto che la spesa 

riferita ad F.C.R. risulta già prenotata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 86 del 

30/05/2022 (imp. 2023/330 e imp. 2024/100) e vista la delibera di Giunta Comunale n. 108 

del 16.05.2023  che prenota la spesa riferita ad ASP Reggio Emilia Città delle persone, come 

segue: 

- Anno 2023: € 2.368.000,00 al Titolo 1, Missione 12, Programma 03, Piano finanziario 

1.03.02.15.008 del Bilancio 2023-2025 – Esercizio 2023, al capitolo 31516 

“CORRISPETTIVO PER GESTIONE ASP REGGIO EMILIA CITTA' DELLE 

PERSONE del PEG 2023, prodotto 2023_PD_8716, Centro di Costo PA01, codice 

Modalità di gestione Conto annuale 006; 

- Anno 2024: € 2.368.000,00 al Titolo 1, Missione 12, Programma 03, Piano finanziario 

1.03.02.15.008 del Bilancio 2023-2025 – Esercizio 2024, al capitolo che nel PEG per 

l’esercizio 2024 verrà iscritto in sede corrispondente al capitolo 31516 del PEG 2023 

“CORRISPETTIVO PER GESTIONE ASP REGGIO EMILIA CITTA' DELLE 

PERSONE”, prodotto 2024_PD_8716, Centro di Costo PA01 codice Modalità di 

gestione Conto annuale 006; 

3. di dichiarare la presente deliberazione urgente e pertanto immediatamente esecutiva; 

4. di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Azienda per la durata di 

10 giorni consecutivi. 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

                                                                   

                   Il Presidente                    

 

                                                            ________________________________________ 

 

       Il Direttore  

                                                           ________________________________________ 


		2023-05-29T11:26:16+0200
	MARTINI MARIELLA


		2023-05-29T11:34:10+0200
	MANNI NADIA




